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Pan 
Jerzy Szmajdziński 
Minister Obrony Narodowej 

Szanowny Panie Ministrze, 
Uprzejmie  informuję  Pana  Ministra,  że  pracownicy  Biura  Rzecznika,  w  dniu  10 

września 2002 r. zgodnie z planem rocznych zamierzeń, wizytowali 1 batalion dowodzenia 
1 Warszawskiej Dywizji Zmechanizowanej w Legionowie k/ Warszawy. 

Celem  wizyty  było  sprawdzenie  przestrzegania  praw  obywatelskich  wobec 
żołnierzy służby zasadniczej  i kadry oraz zapoznanie się z warunkami zakwaterowania  i 
szkolenia.

Podczas  rozmowy  z  dowódcą  batalionu      ppłk    Maciejem      Stanilewiczem 
ustalono co następuje: 

1.  Dowódca  batalionu  dowodzenia  jest  jednocześnie  dowódcą  oddziału 
gospodarczego, co powoduje znaczące zwiększenie obowiązków służbowych. Wszystkie 
zawierane umowy z podmiotami gospodarczymi mogą być podpisywane wyłącznie przez 
dowódcę  batalionu.  Z  uwagi  na  to,  że  są  to  czynności  niezwykle  istotne,  absorbujące  i 
pochłaniające wiele czasu, dowódca batalionu nie ma możliwości sprawnego dowodzenia 
podległymi  pododdziałami.  W  zaistniałej  sytuacji  zasadnym  byłoby  ponowne 
wprowadzenie     etatu     zastępcy     dowódcy     batalionu,     który     wprawdzie zgodnie   z 
obowiązującymi   przepisami   nie   miałby   uprawnień   podpisywania zawieranych umów, 
ale odciążyłby znacząco dowódcę w sprawach dowodzenia. 

2. Stan etatowy batalionu dowodzenia wynosi obecnie 147 żołnierzy zawodowych 
(  w tym  34  kontraktowych  )  i   173   żołnierzy  służby zasadniczej.   Aktualnie  żołnierzy 
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służby zasadniczej. Podkreślić należy, że w ciągu ostatnich trzech lat etat żołnierzy służby 
zasadniczej  został  zmniejszony  z  360  do  173,  przy  nie  zmniejszeniu  wykonywanych 
zadań. W najbliższym czasie rozwiązana ma być kompania dowodzenia składająca się z 
11 żołnierzy zawodowych i 23 żołnierzy służby zasadniczej, co jeszcze bardziej zwiększy 
obciążenie żołnierzy służby zasadniczej różnego rodzaju służbami, w tym również służbą 
wartowniczą.  Zauważyć  należy,  że  obecnie,  zgodnie  z  poleceniem  Dowództwa  Wojsk 
Lądowych,  na  jednego  kierowcę  (  żołnierza  służby  zasadniczej  ),  do  obsługiwania 
przydzielane  są  3  pojazdy.  Jako  uzasadnienie  takiego  stanu,  podaje  się,  iż  takie  są 
możliwości szkolenia kierowców w wojskowych ośrodkach szkolenia. 

3.  Pomimo,      że      obsadzone      są    wszystkie      stanowiska      etatowe      kadry 
zawodowej, problemem jest wykorzystanie dni wolnych za pełnione służby. Powodem tego 
stały  się  zwolnienia  lekarskie.  Podkreślić  należy,  iż  do  września  br.,  135  żołnierzy 
zawodowych  pełniących  służbę  w  batalionie    2355  dni  przebywało  na  zwolnieniach 
lekarskich  ( w  tym  jeden plutonowy na kontrakcie, od ponad pół  roku  jest na zwolnieniu 
ciągłym    ).  Wprawdzie  opisana  sytuacja  nie  dotyczy  całej  kadry  batalionu,  to  jednak 
powoduje  zwiększenie  obciążenia  różnego  rodzaju  służbami  pozostałych  żołnierzy 
zawodowych  oraz  uniemożliwia  im  wykorzystanie  należnych  dni  wolnych.  O  tym  jak 
istotna  i dokuczliwa  jest  to sprawa, może świadczyć  fakt, że podczas spotkania z kadrą, 
jako  jeden  z  głównych był  stawiany problem zwolnień  lekarskich,  przede wszystkim zaś 
wprowadzenie  w  wojsku  takich  przepisów,  jakie  obowiązują  osoby  cywilne  tzn. 
ograniczenia wypłacanych świadczeń w przypadku przebywania na zwolnieniu lekarskim. 

4.  Jako  jeden  z  ważniejszych  poruszano  problem  dostosowania  przepisów 
finansowych  w  wojsku  do  przepisów  cywilnych.  Obecnie  z  uwagi  na  to,  iż  nie  są  one 
spójne,  szczególnie  w  pionach  głównego    księgowego    i    logistyki    przysparzają  wiele 
trudności. Sytuacja taka powoduje, że problemy się dublują lecz z uwagi na inne regulacje 
prawne,  wymagają  odrębnego  ewidencjonowania,  a  to  z  kolei  wymaga  zatrudnienia 
dodatkowych  pracowników.  Rozwiązanie  tego  problemu,  zdaniem  dowódcy  batalionu, 
usprawni  działanie,  spowoduje  zmniejszenie  zatrudnienia,  przynosząc  znaczące 
oszczędności w budżecie. 

Podczas  pobytu  w  1  batalionie  dowodzenia  nie  stwierdzono  przypadków 
występowania wśród żołnierzy służby zasadniczej tzw. „ fali". Prowadzony remont rejonów 
zakwaterowania  żołnierzy  służby  zasadniczej  oraz  stołówki  żołnierskiej  wymaga 
przyśpieszenia.  Dotychczas  wyremontowano  połowę  pomieszczeń,  w  których 
zakwaterowani  są  żołnierze.  Podkreślić  należy,  że  budynki  koszarowe  nie  były 
remontowane od czasu ich zbudowania tj. od 1986 r. i stopień ich dewastacji jest znaczny. 

Kadra,  tak  jak  i  w  innych  garnizonach,  bardzo  krytycznie  ocenia  działania 
Wojskowej Agencji Mieszkaniowej.  Zwracano uwagę,  że  choć 26 żołnierzy zawodowych 
dojeżdża z innych garnizonów, a 70 zamieszkuje w internatach, WAM celowo nie oddaje 
do użytku czterech gotowych bloków mieszkalnych, oczekując na zmianę przepisów.



Uwzględniając powyższe, działając na podstawie art. 16 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 
15  lipca  1987r.  o  Rzeczniku  Praw  Obywatelskich  (  tekst  jedn.  Dz.  U.  z  2001  r.  Nr  14 
poz. 147 ), przedstawiam te istotne i trudne sprawy, wyrażając nadzieję, że podjęte przez 
Pana Ministra działania spowodują ich szybkie rozwiązanie. 

Będę wdzięczny Panu Ministrowi za poinformowanie mnie o zajętym stanowisku 
wobec przedstawionych problemów. 

Z wyrazami szacunku 

//


